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Úvod

Dětské úrazy jsou celosvětově považovány za závažný nejen zdravotnický

problém, ale také společenský, sociální a v neposlední řadě i ekonomický. Dětská

úrazovost patří k hlavním příčinám dětské úmrtnosti i nemocnosti. V České republice

mají úrazy ročně na svědomí přibližně třista mrtvých a na tři tisíce trvale postižených

dětí. Mezi evropskými státy se řadíme k zemím s nejvyšším výskytem úrazovosti.

Úrazy se nestávají jen tak, každému úrazu předchází konkrétní nebezpečná

situace. Většinou to znamená, že dospělí buď neudělali vše, co mohli, aby úrazu

zabránili, nebo podcenili bezpečnost prostředí, kde se dítě pohybuje. Hlavně ale dítě

nenaučili chovat se tak, aby úrazu předešlo.

Zjistila jsem, že málokdo si plně uvědomuje tato základní fakta, a proto jsem si

zvolila jako téma diplomové práce problematiku dětské úrazovosti.

Cílem mé práce je poukázat na alarmující problematiku dětských úrazů,

analyzovat na základě dostupných informačních zdrojů příčiny dětské úrazovosti

v České republice a výsledky porovnat především s evropskými státy. Zaměřím na

specifické školní úrazy a zajištění bezpečnosti zdraví žáků. Uvedu formy prevence a

preventivní aktivity, které se realizují vnáší republice. Výstupem práce bude návrh

preventivního programu pro žáky mladšího školního věku, který se pokusím

experimentálně ověřit v praktické výuce.

V teoretické části zvoleného tématu budu aplikovat metody literární rešerše,

studium odborné literatury a epidemiologických dat a jejich sumarizaci. Praktickou část

práce zpracuji metodou vlastní výzkumné činnosti, a to formou dotazníku, obsahovou

analýzou školního dokumentu a návrhem projektu.

Jsem si plně vědoma, že úrazům dětí se dá zabránit, a proto je mou povinností se

ve své činnosti s dětmi zaměřit na řešení této problematiky. I přesto, že se na

republikové i regionální úrovni organizují nejrůznější preventivní aktivity, úrazů dětí

zatím nijak výrazně neubývá. Uvědomuji si, že je potřeba intenzivně, cíleně a

dlouhodobě pracovat s dětmi v preventivních aktivitách a do této každodenní činnosti

vtáhnout nejen rodiče a nás, pedagogy, ale i odborníky různých rezortů.
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TEORETICKÁ ČÁST

r

1. Úrazy v dětské populaci

Přibližně od poloviny devadesátých let je v České republice prevenci dětských

úrazů věnována zvýšená pozornost. Jedním ze zásadních chvil se stal první český

pediatrický kongres pod záštitou UNICEF, na kterém byla primární prevence dětských

úrazů stěžejním tématem. Od této doby se odborníci dané problematice věnují,

organizují preventivní aktivity směřující k předcházení úrazům a snaží se veřejnost

upozornit na tento nebezpečný jev. Například Světový den zdraví (7. dubna) v roce

2004 byl speciálně zaměřen na ochranu před úrazy, a především pak na prevenci úrazů

v dopravě.

Široká veřejnost stále ještě vnímá úrazy jako náhodné nekontrolované události.

Úrazy ve skutečnosti nejsou o nic náhodnější než nemoci. Úrazy mají své příčiny, svá

rizika, závisí na věku a činnosti dítěte, mají určitou denní i roční periodicitu.

Úraz definujeme jako poškození zdraví, které vzniká většinou náhle, působením

vnější síly, která přesahuje svoji intenzitou adaptační možnosti lidského organismu

(Grivna, 2003, s. 12). Podle Haddona je úraz jakékoli neúmyslné či úmyslné poškození

organismu, ke kterému došlo následkem akutní expozice termální, mechanické,

elektrické či chemické energie a z nedostatku životně nezbytných energetických prvků či

veličin, jako jsou kyslík nebo teplo (Čelko, 2002, s. 8).

Úrazy můžeme rozdělit do dvou kategorií: úmyslné a neúmyslné. Do skupiny

neúmyslných úrazů řadíme dopravní nehody, pády, popáleniny, otravy, utonutí. Tyto

úrazy se podílejí na většině úmrtí v důsledku úrazů, přestože se jim dá předejít a jsou

preventabilní. Neúmyslné úrazy u dětí jsou důsledkem vývojového stupně dítěte,

rodičovské péče a prostředí, ve kterém se dítě pohybuje. K úmyslným úrazům dochází,

když se někdo cílevědomě pokusí dítěti ublížit, nebo mohou být důsledkem konfliktu.

K úmyslným úrazům patří vraždy, sebevraždy, týrání, znásilnění, napadení (Grivna,

2003; Čelko, 2002).

Dalším možným dělením úrazů je podle místa vzniku úrazu. Nejčastěji dochází

k úrazům v domácím prostředí, na silnici či ulici, hřišti, ve škole, volné přírodě.

V roce 2004 se stalo 446 456 dětských úrazů, které vyžadovaly návštěvu

chirurgické ordinace. V přepočtu to znamená, že na 100 tisíc dětí se přihodilo 29 003,5
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úrazů. Z celkového počtu dětských úrazů se stalo 23 285 dopravních úrazů (7%), 79 546

školních úrazů (14%), 132 152 úrazů při sportu (22%) a ostatní, přesně neurčené úrazy

tvoří 211 473 (57%) (ÚZIS, 2005).

Tab. 1

Vývoj úrazovosti dětí ve věku 0-14 let v letech 2002-2004

Rok 2002 2003 2004
Úrazy dětí celkem 454 831 454 098 446 456
Z toho podle místa vzniku:

dopravní 23 434 23 333 23 285
školní 82 279 78 656 79 546

sportovní 122 534 124 446 132 152
ostatní 226 584 227 663 211 473

Zdroj: ÚZIS M

1.1 Faktory zvyšující riziko úrazu

Úrazy mají nejenom své příčiny a následky, ale i rizikové faktory, které se

podílejí na vzniku úrazu. K rizikovým faktorům patří nízká ekonomická úroveň rodiny

(omezená možnost ochranných prostředků), špatné podmínky bydlení, kritické dopravní

situace, nedostatečné možnosti pro hru a sportovní vyžití. Důležitým faktorem je také

čas, tzn. časové období, kdy ke vzniku úrazu dochází: při zvýšené únavě, v odpoledních

či večerních hodinách, o víkendech, v letních měsících. Významným rizikovým

faktorem je specifický psychosomatický vývoj dítěte, tzn., že dětské úrazy jsou

podmíněny věkem a úzce souvisí s tělesným a duševním vývojem dítěte. Do nejvíce

rizikové skupiny v oblasti úrazů můžeme zařadit hyperaktivní děti s poruchami

pozornosti. Také pohlaví dítěte úzce souvisí s výskytem úrazovosti. K úrazům častěji

dochází u chlapců, což je dáno především fyziologickým vývojem, kdy dívky jsou

opatrnější, mají lepší motorickou koordinaci, je to dáno zájmy (Grivna, 2003).

1*2 Příčiny dětské úrazovosti

Některé děti a mladiství se chovají nebezpečně z nejrůznějších důvodů - chtějí

zkusit něco nového, zajímavého, nebezpečí a zvýšený adrenalin je přitahuje. Mnohdy se
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,jenom“ chtějí předvést před ostatními, neposlechnou dobře míněné rady nebo přecení

své síly a následky jejich nezodpovědného chování jsou neodčinitelné.

Mnoho úrazů vzniká díky tomu, že se dítě pohybuje v rizikovém, pro něj

nebezpečném prostředí. Vezmeme-li v úvahu, že většina dětských úrazů vzniká

v domácím prostředí, je v našich možnostech a silách toto změnit. Číhající nebezpečí

upravit tak, aby dítěti nic nehrozilo (ostré hrany, kontakt s nejrůznějšími chemickými

látkami, elektřinou, tepelným zdrojem apod.). Rizikové prostředí není pouze to domácí,

velká nebezpečí hrozí dětem na silnicích, ve školním prostředí, na vodních plochách,

dětských hřištích (Grivna, 2003).

Každé zvýše uvedených příčin se dá zabránit. Pro dítě můžeme vytvořit a

zajistit mu bezpečné prostředí a zároveň ho naučit rozeznávat riziková místa, předměty,

situace a tím ho vést k bezpečnému chování.

1.3 Následky dětské úrazovosti

Každé poranění či úraz s sebou přináší velkou nejenom fyzickou, ale i

psychickou bolest a utrpení. Bohužel většinou nezůstává jen u šrámu či modřiny, ale

důsledkem jsou dlouhodobé zdravotní problémy, které mají dopad na psychickou

stránku postiženého i jeho nejbližšího okolí. Závažné úrazy s sebou přináší trvalé


[…]


stisknete dvěma prsty nos.

Řekni proč:

1. používat při jízdě na kole, bruslích helmu

2. při jízdě na kole ukázat rukou při odbočování

3. nesahat do zásuvky mokrou rukou

4. neskákat do neznámé vody

5. nedotýkat se v přírodě krotkého zvířete

6. nechodit do staré polorozbořené stavby

7. neliji do ohně neznámou tekutinu

8. se za bouřky neschovávám pod vysokým stromem

Co udělám, když:

9. mladší sourozenec si opaří ruku horkým čajem

10. najdu na ulici nevybuchlou rachejtli

11. kamarád upadne na ledu a někdo mu bruslí rozřízne ruku

12. uvidím, že hoří

13. kamarád si při fotbale vymkne kotník

14. budu přecházet silnici

15. kamaráda kousne pes

16. při jízdě na kole budu odbočovat vlevo z hlavní silnice

Vyjmenuj minimálně 4:

17. nebezpečné předměty, které máte doma

18. úrazy, které se mohou stát ve škole

19. jedovaté rostliny a houby

20. věci, které musíš udělat, než nasedneš na kolo

21. informace, které nahlásíš, když voláš záchrannou službu

22. ochranné pomůcky, které nás chrání před úrazy

23. situace, kde ti hrozí popálení nebo opaření

24. nebezpečných předmětů na ulici nebo v parku

Seznam otázek ke hře Člověče neriskuj

Příloha č. 5

f Kří/ovkv
^bych m ohl zastavit včas,
fousím mít seřízené (1). Tašku s
nákupem nevozím na řídítkách,
®le na (2). Ruce jsou nejlépe
bráněny (3). Abych byl v noci
yidět, musím mít světla a (4).
při odbočování m usím vždy (5).
^lava je velice křehká. Každý
sPrávný cyklista má na hlavě
(6) .
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Jaký úraz hrozí Neplechám?

Na kamnech stojí (7) plný (2) polévky a malá Alenka
si stoupá na židli a chce ji zam íchat. Karlík ji varuje,
že je to nebezpečné a pokračuje ve své oblíbené hře
na elektrikáře a šťourá se šroubovákem v elektrické
(4), kde mu hrozí rána elektrickým (1). Luděk se chy
stá k chemickému pokusu, hledá škrtátko a přemýšlí,
zda se spisovně říká (8) nebo (10). Škrtátko ale ani
po pěti m inutách nenajde, a tak si vezme tatínkův
nový (3). Helena jde večer na rande, proto si natočila
vlasy, bohužel v koupelné na kraji umyvadla nechala
ležet ještě horkou (5). Tatínek usnul při opravování
auta, a proto si nevšiml, že největší raubíř Pavel hledá
v garáži s cigaretou v puse kanystr s (6), aby doplnil
nádrž svého m opedu. A m am inka? Ta nic netuší a
opaluje se v žáru poledního (9).

^e-li více kol po silnici ve
^pině, musí jet u pravé krajnice
rad ě ..... (viz tajenka).

by se kola točila, musí se občas
')• Je vhodné s sebou vozit (2)
3 drobné opravy, ruční (3) na
ahušťování pneum atik a (4) proti
^deži. Kvůli dešti m usím e mít
)• Když chceme, aby o nás chodci
^ěli , použijeme (6). Jestliže p ích
n e , musíme vym ěnit nebo zal-
* (7).

Příloha č. 6

f Co tě může zachránit?
Spoj, co k sobě patří.

Příloha č. 7

f* Rébusy
I

8
Najdi ve větách schovanou věc, napiš její název do rámečku a u každé vysvětli, čím
■nůže být nebezpečná nebo k čemu se používá.

1. Maršál Kokrhel m ašíruje po poli.

2. Dobře tě zachum lám .

3. Bobr zdym adlem neproleze.

4. Nůž naostří Kačka!

5. Označ každý strom v lese.

6. Proč šlape Slávek na čáry?

7. Odnes kus prejtu dědovi.

8. Anglický Sir Karambol přijel.

^>plň do rámečku chybějící slovo.

............................................................. zabrání proražení lebky.

Když nemám správně se řízen é ............................... nestihnu zastavit a vybourám se.

Každý, kdo jezdí na kole na silnici, musí znát d o p ra v n í..............................

S právný ....................................chodí na procházku s košíkem a na vodítku.

Profesionální cyklista pravidelně kontroluje a prom azává...............................

Když n a jd u ......................................... . nesahám na ni a řeknu to dospělému.

Ani prázdný obal od .................................................nikdy neházím do ohně.

Příloha č. 8

i- Co říkají značky?.
Spoj dopravní značky s jejich názvy a vybarvi je.

ZÁKAZ VJEZDU VŠECH
VOZIDEL

(V OBOU SMĚRECH)

STEZKA PRO CHODCE

HLAVNÍ SILNICE

KŘIŽOVATKA S VELDEJŠÍ
SILNICÍ

POZOR, PŘECHOD PRO
CHODCE

KŘIŽOVATKA

ZÁKAZ VJEZDU VŠECH
VOZIDEL

PODCHOD

ZÁKAZ VSTUPU CH O D CŮ

ŽELEZNIČNÍ PŘEJEZD
BEZ ZÁVOR

STEZKA PRO CH ODCE
A CYKLISTY

ŽELEZNIČNÍ PŘEJEZD SE
ZÁVORAMI

Příloha č. 9

j- Bludišťátka
Víš, co musí udělat cyklista předtím, Jakmile s kolem vyjedeš na silnici,
Než odbočí na k řižovatce?..................... .... musíš jako ostatní řidiči znát a dodržo-
........................................................................... .... v a t ..................................................... a pozor-
................................................................................ně sledovat ....................................................
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P ^ I Z N A Y

Ř E D P I S

|'š, od kolika let smíš jako cyklista jezdit sám po silnici? Nezapomeň, že
‘°bře znát dopravní předpisy a bezpečně ovládat jízdu na kole.

musíš