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Diplomová práce řeší problematiku v současné době velmi aktuální. Svým zaměřením
koresponduje s programem ZDRAVÍ 21 a Usnesením vlády č. 1046, a to konkrétně v oblasti
snižování výskytu dětských úrazů. Cílem předložené práce je nejen poukázat na závažnost
problematiky dětských úrazů, ale především přispět ke snížení výskytu poranění způsobených
úrazy vytvořením dílčího výukového programu, který by bylo možno realizovat na 1. stupni
základních škol.

Diplomantka svou práci řešila ve třech hlavních krocích. První část tvoří literární rešerše,
vztahující se ke zkoumané problematice, v níž jsou zahrnuty výsledky významných výzkumů
výskytu dětských úrazů v ČR. Na základě dostupných informačních zdrojů jsou analyzovány
příčiny dětské úrazovosti a popsány aktivity směřující к prevenci úrazovosti. Výsledky
v České republice jsou porovnány s daty v evropských státech, v nichž funguje systém
prevence. Pozornost je soustředěna na školní úrazy a na možnosti zajištění bezpečnosti zdraví
žáků mladšího školního věku.
Druhá část práce je věnována vlastnímu orientačnímu šetření. Výsledky výzkumné sondy jsou
zpracovány přehledně v tabulkách, grafech a jsou doplněny komentářem. Získané informace
diplomantka využila při tvorbě vlastního výukového programu. Návrh ročního preventivního
výukového programu je bezpochyby velmi zdařilým výstupem celé práce. Je zpracován
podrobně, zahrnuje cíle a obsah jednotlivých hodin, popis doporučených výukových metod,
pokyny pro práci žáků a metodická doporučení pro učitele. Velmi cenná je skutečnost, že
autorka celý projekt sama ve výuce ověřila a tyto své vlastní zkušenosti do své diplomové
práce zapracovala. Autorka správně upozorňuje, že před jeho aplikací je nutné, aby si sami
učitelé zmapovali situaci, potřeby a nebezpečí na vlastní škole, a na základě těchto faktorů si
program přizpůsobili svým žákům. Jsem přesvědčena, že předložený materiál může být
inspirací pro všechny pedagogy při přípravě témat zaměřených na ochranu bezpečí dětí.

Při obhajobě se nabízí diskutovat některé zajímavé otázky: Jak by bylo možno mapovat
celkový výskyt dětských úrazů (i těch, к nimž dochází mimo školu)? Do jaké míry by se tato
data mohla promítnout do koncepce preventivního výukového programů? Jaké zkušenosti má
diplomantka se spoluprací s rodiči v oblasti prevence dětských úrazů?

Závěr: Diplomová práce má velmi dobrou úroveň, a to jak po stránce obsahové, tak i
formální (struktura popisu výzkumu, citace literatury aj.). Studentka prokázala schopnost
pracovat s odbornou literaturou, realizovat výzkum i koncipovat vlastní výukový program.
Práce vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ prací a ráda ji doporučuji к obhajobě.

Návrh hodnocení: výborně

0r . Eva Marádová, CSc.
vedoucí práce

V Praze 18. 12. 2005